**C** Itēz sc̄do p; hoc ex alio fundamēto: ga quicūq; datur aliqd per hominē p̄t per hominē tolli. sicut in potestate iurisdictionis que datur a papa vel ab ep̄o: siue datur cū p̄nitione tēporis siue non: poterit eaz tollere ille qui dedit quicūq; voluerit. 2 postea ille q; p̄s habuerat iurisdictionē manet sicut puata psona: 2 nō potest exercere aliq̄ actum iurisdictionis. nō est autē sic in potestate ordinis. nā ep̄s vel papa non p̄t alicui sacerdoti auferre potestātē cōficiēdi etiā si cōmiserit mille turpissima 2 grauissima. 2 dato q; suscipiat aut deponat aut degradet eū: semp manet ei ptās cōficiēdi: 2 si cōfecerit recte 2 cōplete facit. sicut si cōfecerit vn<sup>o</sup> sanct<sup>o</sup> sacerdos. verū est tñ q; peccat qz contra pbibitionem ecclesiasticā agit. C̄ Itēz tertio p; ex alio fundamēto: qz tota ecclesia cōstit<sup>o</sup> 2 asserit q; in oibus ordinibus

**B** Prelati ecclesiastici peccarēt si oia p̄cta punirēt: 2 dberet eis resisti tāq; psonis non h̄ntibus iurisdictionem.

**A** Eccleie ptās duplex ē ordie q; respicit corpus xp̄i vey 2 iurisdictionis q; respicit corpus xp̄i mysticū. sub prima ptate continent oēs ordines tā sacri q̄ nō sacri. i ptate sc̄da continent plati.

**B** Ordies imediate dant a xp̄o qz h̄ v̄t p ep̄m corp ptās ē imediate a xp̄o: 2 ordinatus habebit illā ptatez et si ep̄s nollat.

**L** Ep̄s nō p̄t limitare ptatē ordis vt quoad ip̄s vel quoad locū i ordinato.

**D** Prās data p boiez p̄t ab boie auferri: ptās ordis nō p̄t auferri ab hoie et si cōmiserit inuerialia p̄ta.

**E** Suspectio cōpositio degradatio a sacerdotio n̄ auferit ptatē sacerdotij: 2 si cōfecerit ita recte cōfecerit degradat<sup>o</sup> sic sacerdos sanctissimus h̄ peccet.

Ecclesie totius as- fertio e q chara cter iprima aia i susceptioe ordi ni p qd p3 ordi ne ee a deo ime diate cu i aia so lus de opef.

Ptate ordinu a deo pncipalit co ferri z ab eis mi nisteriali vel i straliter falsu est. na i oi actioe i q iteruenit istm i mediati attingit istz opus suu q pncipale agens.

Epo pferete ver ba z exercete ce rimodias ab eccle sia i ordiatioibz istitutas deo ime diate ofert ptate ordi ordinado.

Eps vlt ordiatioz nec est pncipale agens nec istz in ordinu collatioe.

E potestate aut iurisdic tionis oim

est q illa p qua se bz ho bns illa ad subditos qui sunt partes corpus xpi mystici. z ista ptas est duplex. s. potestas iurisdic tionis otentiose: z ptas iurisdic tionis fori oscientie. pma est in exercicando z absoluendo ab exercicacione: z audiendo z diffiniendo in causa ecclesiasticis z iudicando z vetando gualiter in oibus que dcernunt statum ecclesiasticu qmz ad ea que manifesta sunt. ptas fori oscientie in absoluendo a peccatis est. \* C De ista vtrazq iurisdic tionis ptate solet dici q ofertur a deo mediate: z ab ordiatioze vel ab ecclesia imediate. q a deo oferat manifestu est: quia tota iurisdic tio ecclesiastica ta fori otentiois q oscientie venit sudametaliter ex illo vbo qdcuqz solueritis. zc. Mat. 18. z ex illo. accipite spum sanctu: z quoz remiseritis pctā re missa erut: z quoz retinueritis reteta erut Jo. 20. z ex silibus de qbus supsedeo. q: tñ ab ordiatioze imedia te accipiat ista ptas sicut coiter solet credi: ego quoz in pnti pcedo: saluo tñ p iudicio veritatis. Qz vitas est q ta potestas ordinis q ptas iurisdic tionis dat imediate a xpo sicut manifestissime appet ex multis locis scripture z ex gelsis aplozū z dictis sanctorū doctoꝝ. ecclesia tñ ad tollendū pturbationē z ofusionē artauit iurisdic tionē istā: distinguēdo subditos z districtus. z qz hoc iustu est potuit illud ecclesia facere z tenet. Jo qñ ordiatioz vel ecclesia aut quozqz platus dat alicui ordi nato iurisdic tionē otentiois aut in foro oscientie: nihil aliud est q tollere phibitionē p qua ex lege ecclesiasti ca erat man? istius ligate: hz cōpeteret ei illa iurisdic tio simul cū ordine. z nō soluit man? eius totaliter: s3 soluz qmz ad illā ptem mae: vel qmz ad illos subditos quoz sibi assignat. C Est autē sensus huius: qz qñ aliqs ordi natus in sacerdotē: ex conditione ordinis et institutio ne xpi cōpetit sibi potestas ordinis: de qua nō est dubium. z cōpetit sibi ptas iurisdic tionis in foro cōscientie sup oēs fideles totius orbis. cōpetit et ptas iurisdic tionis otentiose sup totū orbē: qz pot exercicare z absolue re. ecclesia tñ ligauit ei man? p leges suas qz iuste cōdi dit qmz ad oia ista. C Jo mox vt aliqs in sacerdotē p motus est: nec pot absoluere quēqz in foro penitentiali nec exercicare quēqz aut absoluere exercicatu: qd est in foro otentiois. tñ aut ordiatioz vel aliqs plati ecclesie cōmittit ei q possit aliqd in aliquo foro istoz illō pot

Ptas iurisdic tionis i ecclesia e du plex otentioza z i foro oscie. pma e i exercicando z ab soluendo z ofisit in ofisione cap ecclesiasticaz mai festsaz. scba est in absolutioe pctoz

Opio q ptas in risditiōis ecclesia sice mediate sit a xpo imediate ab ordiatioze q falsa est.

Ptas ta ordinis q iurisdic tionis i mediate e a xpo.

Ecclesia ad tollē dā ofusionē z pturbationē artauit iurisdic tionē q d se erat gualis distinguēdo sub ditos p district? z qz iustu est po tuit facē z tenet.

Sacerdos i susce ptioe sacerdotij suscipit ex istitu tioe xpi iurisdic tionē otentiozā z in foro oscie sup totū orbē: ecclesia tñ p leges suas li gat ei manus nisi ei plati pmittat.

z nō ampli? z tūc ille dē cedere sibi ptatē. z tñ ad ve ritatē nō est ei dare ptatēz qz illa ex ordie cōpeterat: s3 tollere artationē z ligationē iustā manuū ductā p legē ecclesiasticā. tollere oico ligationē manuū nō simplr: s3 qmz ad aliqd. s. qmz ad id qd expse venit in cōmis sione scā. Probarē autē pdictū est pulchru: z sūt clarissi ma testimonia. oportebat tñ nimis imozari qa multa sunt fundamēta. nos tñ lōgius recessim? ab intēione nra quaz volueramus. ideo omittēf: qz fortassis alibi vicef vtilius. Et tñ qmz ad pns nō multū differt an daref ptas ista imediate a deo: z tñ q ligata eēt per ecclesiā vel q detur mediate a xpo z imediate ab ecclesia. s. ab ordiatiozibus z alijs prelatis.

Capitulum 64. De ptas iurisdic tionis fori oscientie z fori otentiois hz sunt imediate a xpo non sunt ita libere sicut ptas ordinis in exercitioe. z q plati ecclesie nō hnt de terminate ptatēz platoz z iudiciū a lege xpi s3 a legib? ecclesiasticis. z q nō sūt executores legis euāgelice: z sic nō pnt punire oēs delinquentes s euāgelij.

Ius ergo visis oim est rā dēdo ad dubiū ta ctū. s. q hz embe ptates tā fori otentiois q oscie cōpētāt ex lege xpi: nō cōpētunt ita nude q mox vt qz sue rit ordinat? possit exercere illas in differēter: sed sūt artate legib? eccle siasticis. ideo ad hz q aliqs possit exercere oscientie iurisdic tionē: necesse est q ordiatioz vel aliqs plati eccle sie limitet ei mām sup quā possit. In foro aut otentio se iurisdic tionis adhuc magis manifestū est: qz iste est ma gis artatus legib? ecclesiasticis. Jo ptatem exercicandi z exercicatos absoluēdi accipiūt sacerdotes minozes ab epis: vel cōpētūt eis ex lege ecclesiastica. s. rōne aliqz bz dignitatū qz hēant qbus annexa est otentioza iurisdic tio. sive cōpētāt de iure scripto: sive de ofuetudie: qz to tū est ius. Epi aut accipiūt ptatem z iurisdic tionē a papa. Ipse autē papa accipit potestatē imediate ab ipso deo. vel accipit eā a matre sua ecclesia cuius fili? z mē bium est: in qua est plenitudo totius potestatis ocesse sibi a xpo. nō dico q a cardinalib? vel ab electozib? aut a oferatoze accipit aut ab aliquo alio homine: aut a toto clero: vel a multis hoibus. sed a matre sua ecclesia que maior est q ipse: cum ipse sit filius eius z mēbzū. imozari autē bis non cōuenit: quia latissimus pcessus esset si de his oibus agendū foret. C hoc potito oim q ptates istoz nō sūt absolute vel illimitate: sed ligate legib? fm quas ptatem acceperūt. naz ecclesia hz regulae suas canones appellat: z fm illas distinguunt iste potestates z concedunt. Solus sumus pontifex est su pra leges hūanas: qui omnia pot pter qz in duobus ca sibus quos excipit lex diuina. C Prim? est q nō agat in manifestū oamnu vel decolorationē status ecclesie vniuersalis. nam quātuz ad hoc nihil potest. sicut dicit Aplos. 2. ad Lozin. 13. q data est nobis ptas nō in de structionē: sed in constitutionē. C Secundus casus est q intēio pape fundet se sup veritatem. nam si sup fal sitatē se fundet nihil facit. dicit Aplos contra veritatez autē nihil possumus. 2. ad Lozin. 13. Omnes alij mi nistri ecclesie sicut accipiūt potestatē per leges ecclesia sticas: ita habent limitatā iurisdic tionē fm illas leges. z tñ leges ecclesiastice quas canones appellam? non tri buūt potestates ad iudicandū vel ad puniendū omnia delicta: nec ad arctandū hominē ad actus oium virtu tuz: sed certa delicta puniūt. s. ea que possunt venire in contentionē de qbus iudiciuz publice agi pot. q ergo platus ecclesie velit iurisdic tionē suam contentiofam ex tendere ad oia delicta vel vitia quecunqz puniendū z vetandū: illa excedet terminos potestatis sue: qz leges ille p quas ipse est platus z habet contentiofas iurisdic tionē limitant potestatē eius ad certū modum: z si ve lit supercedere efficiet persona pziuata z non erit sibi parendū. Cum autē dicatur q isti sunt ministri chri sti z habēt exeg legem eius. dicēdūz q verus est q ba bent istud ministeriū: sed non cōpētūt eis solū per leges chri sti: sed magis de terminate cōpētūt per canones or dinatos ab ecclesia: hz origo iurisdic tionis veniat a lege

Prelati non ce dūt ptates i foro otentiois sacerdo tib? iā ordinatis cum eos pmittūt diffinire exercica re s3 tollūt arte tionē.

Sacerdos hz sus ceptioe ordinis duplice ptatē sus cipiat. s. ordiis z iurisdic tionis: tñ qz artata ē ab eccle sia ptas iurisdic tionis nō hnt ea vel nisi sup māz sibi ab ordiatioze vel a plato hntē ptā tē concessam.

Papa suscipit ptatē iurisdic tionis vel a deo vel ab ecclesia mre sua cui? ipse est fili?.

Papa oia hnt in duob? casib?. pimus ē si agit s statū vlie eccle sie. scba si nō sū dat se sup ptatē.

Prelati ecclesi astici tāta ptatem hnt iurisdic tionis qmz eis canones tribuunt iō plati ecclesiastici non pnt punire oia delicta qz cano nes nō pmittūt.

euangelica: et tñ per leges ecclesiasticas non constituntur iudices omnium delictorum: nec efficiuntur executores legis euangelice: sed solum ipsorum canonum ecclesiasticorum per quos acceperunt iurisdictionem. ergo non licet eis ultra se extendere.

Caplm. 65. Soli sacerdotes in quantum possunt in foro conscientie sunt executores legis euangelice fm totam suam latitudinem: et ad istos pertinet punire omnia vitia que in lege xpi vetantur et nullus alius quicquam potestatis aut scitatis hoc potest: et quare hoc fiat.

**A** Prelati potius ministri xpi dicendi sunt quoad forum conscientie et eorum potestas latior est cum multa peccata sint que in contentione non deueniunt.

**E**d dicendum est quod executores legis euangelice quantum ad suam totam latitudinem sunt illi qui habent iurisdictionem fori conscientie: et ad istos pertinet vetare omnia vitia et punire illa. nam prelati ecclesiastici habentes contentiosam iurisdictionem: et ex eo quod sunt ecclesiastici sunt ministri xpi: tñ ex eo quod contentiosas exercent iurisdictionem: solum se extendit potestas sua ad illa que in contentione venire possunt vt demonstrat nomen iurisdictionis contentiose. manifestum est quedam et multa genera peccatorum esse que in contentione venire non possunt cum per ea non turbetur status politicus nec status ecclesiasticus: ideo illa alteri foro relinquenda sunt. Istae autem sunt fori conscientie. et sic habentes forum conscientie vetant omnia vitia et puniunt. nam sacerdos in confessione mandat peccatori non solum abstinere a publicis: sed etiam ab occultis peccatis. et non solum ab illis que aliquando ledunt: sed etiam ab illis que neminem tangunt. et non solum a mortalibus: sed etiam a venialibus: et pro omnibus istis penam imponit. scilicet penitentiam arbitrariam. et in illo foro puniunt fornicatio simplex cum meretrice: nec tolerat villo modo: sed leges politice illas tolerant. Hic etiam pena imponitur pro prauis cogitationibus etiam non existentibus in actu: sed lex humana dicat prauae cogitationis nemo penam meretur. et sic de omnibus aliis vitis quantumcumque paruis etiam si in nullius nocentem pueniant. Etiam habentes iurisdictionem fori conscientie sunt executores plenarie legis euangelice quantum ad totam suam latitudinem: et nulli alij hoc possunt quatecumque potestatis iurisdictionis et honoris aut scitatis sint.

**B** Sacerdos in foro conscientie habet prohibere et punire omnia vitia et est executor legis euangelice quantum ad totam legis latitudinem.

Ratio autem huius est: quod presidentes iurisdictioni contentiose sunt personae mere ecclesiasticae: tñ sunt eis quantum ad id quod eas respicit mutuo de quo iter eas contentio oriri potest. sed de omni peccato non potest fieri questio aut contentio vt dictum est. Qui autem sunt fori conscientie sunt hominibus in relatione ad deum. nam confiteri non est introductum per aliquam pacem vel bonum contentiosae ecclesiasticae aut secularis: sed ex mandato dei vt puri efficiantur homines ad communicandum merita passionis xpi: et sic recipiant in consortio dei. et tñ ad participandum merita passionis xpi: oportet hominem esse mundum: sicut xps fuit mundus qui peccatum non fecit nec inuentus est vultus in ore eius. 1. Pe. 2. sed non est mundus qui agit aliquid de his que xps vetat et indicat esse vicia punitione. ergo qui preest iurisdictioni fori conscientie quantum ad omnia ista habet potestatem cum dirigat homines in deum: et ipse solus est executor plenarie legis euangelice.

**C** Confessio peccatorum est introducta solum ex mandato dei vt puri efficiantur homines ad participandum merita passionis xpi.

Caplm. 66. An lex euangelica habeat solum in futuro executores vel habeat hic. et quod habeat hic principalem et directum: et in futuro habeat executores subsidiarios.

**A** Opio erronea dicitur legem euangelicam non habere executores in presenti seculo sed in futuro.

**L**iqui putauerunt quod lex euangelica non habeat in presenti seculo aliquos executores sed in futuro: quod ibi punientur omnia delicta: hic autem multa impunita manent.

**B** Ecclesia frustra est in presenti seculo constituta si nullum executores habeat.

Quod dicitur non esse conuenienter dicitur: quod tunc frustra esset posita si nullus esset hic executor eius: quod inciderem tunc in illud quod dicitur legislator. scilicet parum prodest iura condere nisi sit qui ea teneat. et tñ non existere hic aliquo executore eius nemo haberet curam de illa an compleret vel violaret: quod esset eorum facere penitus inutile: id ponendum est hic aliquo executori. Et tñ patet quod lex euangelica pro isto seculo posita est et non pro futuro: quod in futuro non erit locus bonorum vel malorum operum et regulado per legem: sed erit locus felicitatis

**C** Lex euangelica posita est in presenti seculo vbi est locus

extreme et miserie et recipiendi quod hic egerim. h ergo potest obseruari euangelicam legem et non in futuro. hic debet poni executor et non in futuro: quod alio esset sicut si quis nollet iumentum pabulum dare et fame deficeret: et iam mortuo abundanter daret cibum. Cum autem dicitur quod in futuro seculo est executor huius legis quia ibi puniuntur omnia vitia que lex ista vetuit. omnino quod ibi est executor quasi subsidiarius: et tñ principalis executor que nunc legi hic est. nam hic est executor qui incitat ad obseruationem legis euangelice promittendo largissima bona vite eterne: et ipsomet puniunt quocumque errata contra istam legem imponendo penitentiam. Si autem aliquid hinc impunitum vadit. scilicet iste executor non impositur sufficienter et condignas penitentiam: nec penitentia in se sponte exercuit: manet executor futuri seculi qui hoc residua cremat in castro purgatorio ignis quousque tollat vniuersa rubigo. Si autem aliquid peccatum est quod nullo modo per istum executores puniuntur in toto nec in parte: in re nec in proposito: sicut sunt peccata illorum qui in mortalibus decedunt: manet executor futuri seculi qui vniuersa hoc gebenalisbus exuret flammis nunc tam ad purum reducenda. Et sic ille executor est in defectu istius. scilicet quod id quod hic non fuerit executioni traditum ibi completur. si tñ hic plene omnia demaderent executioni executor nullus ibi foret.

bonorum et malorum operum.

**D** Euangelij executor potius est in hac vita non in alia cum hic sit iudex et ad obseruationem eius.

**E** Executor futuri seculi habet iumentum punire quod residua sunt ad puniendum quod ipse non potest et quoad rem et quoad propositum puniunt gebena non ad puritatem.

Caplm. 67. Iurisditio fori conscientie est nobilior et excellentior quam alia iurisditio in tribus et quo et quantum: et ad quod intelligitur quod omnes penitentiae sunt arbitrarie.

**X**his apparet quod illi qui presunt iurisdictioni fori conscientie habent nobiliorum iurisdictionem quam quicquam alij in multis. Primo quod ipsi soli sunt executores et iudices per legem christi fm totam suam latitudinem: et tñ magna dignitas est

**A** Iudex fori conscientie excedit dignitate quousque alios quod est executor legis xpi habet omnes amplitudines: et ex extendit necesse ad seculum et cogitatio habet ad omnia

quod quis sit executor et iudex datus per legem xpi que in immensam excedit omnes alias leges. Secundo excedit alios in latitudine iurisdictionis: quia omnes alie iurisdictiones sunt limitate ad certa genera peccatorum vel rerum. Fori autem conscientie comprehendit quicquid cogitari dicitur aut fieri potest. nam in quolibet istorum potest peccari: et ad quolibet peccatum extenditur forum istud. imo quod plus est extendit ad aliquid quod nec dicitur nec cogitatur nec fit. scilicet ad delicta omissionis: quod aliqui peccat homo per omissionem. scilicet omittendo facere vel dicere aliquid quod facturus dicitur aut cogitatur erat: et de his etiam forum conscientie iudicat. Tertio excedit istud forum alios quod est minus strictum legi. nam ceterae potestates iurisdictionales sunt coartate legibus: ita quod non licet iudici facere quod voluerit. scilicet imponere quocumque penam voluerit vel remittere in totum: sed cogitur infligere penam a lege taxatam: nisi sit talis qui non sit subiectus legibus. In hoc autem foro potest iudex infligere quocumque penam voluerit iuxta arbitrium. omnes namque pene arbitrarie sunt. Hoc autem verum est quantum ad id quod imponitur non mine pene: sed quantum ad id quod venit nomine satisfactionis quod non est pena. nam in illo non potest confessor taxare vel moderari. scilicet quantum incumbit satisfaciendum. Hoc autem dixisse placet propter quosdam simplices confessores: qui cum audiant ecclesiam constituisse omnes penitentias arbitrarie: putant quod de omni eo quod in confessione venerit possint ipsi arbitrari. ideo si quis confiteatur quod furatus fuerit mille: vel quod intulit alicui in damnum centum: iubent contenti quod vel aliquam parvam elemosinam: vel quod faciat vicem missas aliquot et totum residuum remittat. Decipiunt tñ isti seipsum et decipiunt contentos: quia ecclesia dedit eis potestatem arbitrari super eo quod est debitum deo: non tñ super eo quod est debitum primo: quod alio sacramentum penitentiae esset medium ad patrandum grauissima furta: et per istum modum turbarent omnia et destruerent res publicas: si confessor posset peccatorem absolueret ab eo quod mibi debitum est. et sic nulla esset maior iniquitas quam sacramentum penitentiae. Est ergo aduertendum quod si quis furatur alteri mille vel infert ei damnum in centum: est hic duplex offensa. vna que fit deo contra cuius legem iste fecit furado: et pro ista debetur certa pena quam potest confessor moderari ad arbitrium. alia offensa

**B** Fori conscientie imponit penam arbitrariam omnino pena si imponat nomine satisfactionis quod si sit si est arbitraria.

**Nota.** Sacerdotum vitia satisfactioes aut fm parte dimittuntur aut in missas commutatum vituperant.

**D** Sacramentum penitentiae est medium ad patrandum grauissima furta si satisfactio foret arbitraria.

**E** Futurum habet duplicem offensionem: vna que fit deo contra cuius legem iste fecit furado: et pro ista debetur certa pena quam potest confessor moderari ad arbitrium. alia offensa

pena: circa offensa primi tenet sacerdos iubere vt reddat ei cui abstulit penites no mo qd abstulit s3 oanu z interesse.

offensa fit ei cui ablata sunt centu vel mille surtim aut cui damnu irrogatus est. z circa ista nihil pot sacerdos taxare vel moderari: s3 cogit iubere illi q reddat tantu qm dani intulit. z non solum qm valet res furto sublata: sed etia damna z interesse: si talis res erat cui absentia tepore intermedio dana afferret dno.

Caplm. 68. D. Scilicet gñale est cōgregatio excellētiōz oib' cōgregatiōib' z oibus psonis publicis vel pnat'is: z que sunt excellētie sue super oēs cōgregatiōes. z q illud solū repñtat sufficiēter ecclesiā vniuersalem.

Ecclesia p gñali synodo legitime cōgregata recte pot vtemiare dubia oia circa fidē.

**E**nibus bis incidēt p- ransactis redeamus ad id vnde longe digressi fueramus. s. q ecclesia christi est valde bene ordinata meli' q status veteris testamēti: h nunc no sint pphete nec aliqui modi consulēdi domini

sicut tunc. sed nūc oia dubia que euenire possunt circa fidem determinant per ecclesiā. s. per generalē synodū legitime cōgregatā que non potest errare in his que fidei sunt: z gerit sufficiēter vicē ecclesie totius vniuersalis z illam representat. Et hoc pz qz nulla psona singularis vel publica quātecūqz dignitatis vel sanctitatis pot sufficiēter repñtare ecclesiā vniuersalē z cōditionem eius habere. nulla etiā alia cōgregatio vel multitudo qmūcūqz grauis ecclesiasticōz vel seculariū potest repñtare ecclesiā vniuersalē: qz quilibet alia pter istaz pot errare. Unde omnes maiores nostri in ecclesia nulli cōgregatiōi indubitata fidez vederūt nisi isti.

Et hoc apparet in aliquibus quib' vtitur synodas generalis qbus nulla alia cōgregatio vel multitudo vtitur. nam oī cōgregata in spūscō. sic pz ex suscriptiōe istaz qua vtitur qz synodus gñalis z incipit. s. sacrosā synodus gñalis in ipūsancto legitime cōgregata generalē conciliū faciēns: ecclesiā vniuersalē representās. Et qd maius est in diffinitionib' quas facit synodus gñalis asserit cooperari sibi spūscō: sicut in illa famosa synodo generalis ecclesie pmitiue in qua interfuerūt apostoli. nam diffiniēdo dixerunt. placuit spūscō z nobis cōgregatis in vñū zc. Actū. 1. s. z tñ nullus iudex qtecūqz sanctitatis z nulla multitudo in diffiniēdo aliquid dicit: placuit spūscō z nobis. z sic apparet istam esse dignissimā oīum que repñtare possit vniuersalē ecclesiā. z qz vbiqz spūscō interuenit non potest esse error: non potest ecclesia vniuersalis errare. s. sacra synodus generalis eam representans que spiritus sancto regitur in diffinitionib' quas facit in fide. z ob hoc recte sacri cōciliū est in fide magister oīum catholicōz z et pape: z declarat ei qd tenere debeat: z illi obligantur sequi eius diffinitionem.

Ecclesia vniuersalis p nullā aliā cōgregatiōē siue clericalē siue secularēz repñtari pot nisi p gñalem synodum.

Caplm. 69. D. Scilicet gñale nō pot errare in morib': z q oēs tenent obedire ei' decretis: s3 decreta sua qm ad mores sūt mutabilia z dispēnsabilia: z q supmū tribunal ecclie cōstituit xps i cōcilio gñali et supra papā.

Synodus gñalis errare nō pot: qz a spūscō regat.

Caplm. 69. D. Scilicet gñale nō pot errare in morib': z q oēs tenent obedire ei' decretis: s3 decreta sua qm ad mores sūt mutabilia z dispēnsabilia: z q supmū tribunal ecclie cōstituit xps i cōcilio gñali et supra papā.

Lociliū gñale oib' fidelib' z pape iponit qd seq deant: z illi tenent firmiter obedire.

Caplm. 69. D. Scilicet gñale nō pot errare in morib': z q oēs tenent obedire ei' decretis: s3 decreta sua qm ad mores sūt mutabilia z dispēnsabilia: z q supmū tribunal ecclie cōstituit xps i cōcilio gñali et supra papā.

Synodus gñalis nec i fide nec i morib' pterra re cū sint vtrazqz necia ad salutē.

**S**icut autem ter ecclesia s. synodus generalis nō pot errare in fide: ita non pot errare in moribus: qz mores sūt de necessarijs ad salutē eternā: ideo in oibus diffinitionibus suis factis circa mores sibi indubitater adberendū est tanqz non potenti errare. hoc tñ non tollit qn aliqz ordinationes facte per conciliū super morib' z pcpue in ceremonialib' possint postea mutari per illud vel aliud conciliū: quia in diuersis teporibus variat qualitas legū: z ille que pns fuerant bone tractu teporis esse nociue incipiūt. Et tñ qñ mutare fuerūt iste leges per istaz synodū vel per aliā: non arguē eas fuisse malas a pncipio z errare ecclesiā: sed fuerūt bone qñ vate sunt. z postea tractu teporis incipiūt nō eē bone. de quo supra magis dictū est.

In talibus etiā cōstitutionibus s3 papa possit dispēnsare cum sit caput ministeriale ecclesie vel mēbū eius pcpuum: potissime cū tales cōstitutiones non habeant causaz semp manendū: non est incōueniens: nec negamus. cum tñ hoc nō faciat contra phibitionē. expres-

Papa nō pot mutare aliqd s3 expressā auctoritate gñalis cōcilij.

sam generalis concilij: qz tunc manifestū est auctoritatem ecclesie esse maiorez eius auctoritate qui mēbū est illius: euz illa nō possit errare nec in fide nec in moribus. ille autē in vtroqz errare pot. z sepe repertū est q summi pontifices in vtroqz errauerint. Cō hoc autem xps cōstituit supremū tribunal in ecclesia in sacro concilio etiā supra papā. z non soluz in pntentibus ad fidem: sed etiā quantū ad actiones. que oia patent manifestissime ex illo verbo oīi Mat. 18. c. l. si peccauerit in te frater tu' corrige euz inter te z ipsū: solū: q si te non audierit dic ecclesie: z si non audierit ecclesiam sit tibi quasi ethnicus z publicanus.

Caplm. 70. Quo ex illa auctoritate xpi. s. si peccauerit in te frater tuus eliciunt qtuor dicta de auctoritate cōciliij supra papā: z q nō pot ibi accipi ecclesia pro iudice pnticulari nec p ecclesia vli que est vniuersitas xpianorū dispersorū: sed necio accipit pro cōcilio gñali.

**X** hac auctoritate quattuor pbantur. C. Primū q xps loquitur hic de gñali cōcilio. C. Scōz q posuit xps vltimū tribunal ecclesie in sacro gñali cōcilio: ita q post eum non sit ad aliqz recurredū. C. Tertiu q et cōciliū sit supra papā: z q super statu pape possit adiri gñale conciliū. C. Quartū q nō solū sit h in pntentib' ad fidez de qb' nemo dubitat cōciliū gñale excedere papā: s3 et in pntentib' ad actiōes morales de qbus aliqz iterdū dubitant.

Caplm. 70. Quo ex illa auctoritate xpi. s. si peccauerit in te frater tuus eliciunt qtuor dicta de auctoritate cōciliij supra papā: z q nō pot ibi accipi ecclesia pro iudice pnticulari nec p ecclesia vli que est vniuersitas xpianorū dispersorū: sed necio accipit pro cōcilio gñali.

Xps cōstituit supremū tribunal et supra papā nō solū quoad fidē sed etiā quoad actiones.

Auctoritas xpi Mat. 18. cū dicit ecclesie si itel ligēda ē de iudice ecclesiastico cū oia fuerit Petro q est papa.

Ecclesia i auctitate Mat. 18. cap. p ecclesia vli cū eaz xps ponat vltimū tribunal z capis p ecclesia gñali cōgregata que est sacroz concilium.

Caplm. 70. Quo ex illa auctoritate xpi. s. si peccauerit in te frater tuus eliciunt qtuor dicta de auctoritate cōciliij supra papā: z q nō pot ibi accipi ecclesia pro iudice pnticulari nec p ecclesia vli que est vniuersitas xpianorū dispersorū: sed necio accipit pro cōcilio gñali.

Caplm. 70. Quo ex illa auctoritate xpi. s. si peccauerit in te frater tuus eliciunt qtuor dicta de auctoritate cōciliij supra papā: z q nō pot ibi accipi ecclesia pro iudice pnticulari nec p ecclesia vli que est vniuersitas xpianorū dispersorū: sed necio accipit pro cōcilio gñali.

Caplm. 70. Quo ex illa auctoritate xpi. s. si peccauerit in te frater tuus eliciunt qtuor dicta de auctoritate cōciliij supra papā: z q nō pot ibi accipi ecclesia pro iudice pnticulari nec p ecclesia vli que est vniuersitas xpianorū dispersorū: sed necio accipit pro cōcilio gñali.

Caplm. 70. Quo ex illa auctoritate xpi. s. si peccauerit in te frater tuus eliciunt qtuor dicta de auctoritate cōciliij supra papā: z q nō pot ibi accipi ecclesia pro iudice pnticulari nec p ecclesia vli que est vniuersitas xpianorū dispersorū: sed necio accipit pro cōcilio gñali.